
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  --  nn°°  88  ddeell  2233--0022--22002266  
 

OGGETTO:  Affidamento incarico per analisi dell'acqua presso Scuola dell'Infanzia e 
Scuola Primaria - Anno 2026.  
CIG BA8B404268 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che: 

− come ogni anno, si rende necessario provvedere al conferimento dell’incarico per l’effettuazione delle 

analisi dell’acqua presso la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria; 

− in data 06-03-2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il Decreto Legislativo n. 18 del 23 febbraio 

2023 riguardante la qualità delle acque destinate al consumo umano, che ha abrogato il Decreto 

Legislativo 31 del 2001 fino ad ora di riferimento; 

− il Decreto Legislativo n. 18 del 23 febbraio 2023 all’articolo 4 dispone: 

“1. Le acque destinate al consumo umano devono essere salubri e pulite. 2. Ai fini dell’osservanza dei requisiti 

minimi previsti dal presente decreto, le acque destinate al consumo umano sono salubri e pulite se soddisfano 

tutte le seguenti condizioni: a) non devono contenere microrganismi, virus e parassiti, né altre sostanze, in 

quantità o concentrazioni tali da rappresentare un potenziale pericolo per la salute umana; b) devono soddisfare i 

requisiti minimi stabiliti nell’allegato I, Parti A, B e D”; 

− secondo i criteri indicati nei citati allegati devono quindi essere effettuate: 

▪  l’analisi microbiologica dell’acqua (allegato I parte A); 

▪ l’analisi chimica dell’acqua con ricerca del parametro Piombo (allegato I parte B e parte D); 

▪ l’analisi microbiologica per ricerca di Legionella (allegato I parte D). 

Visto il preventivo in data 11.02.2026, acquisito agli atti con prot. n. 688 del 12.02.2026, pervenuto dalla Ditta 

MARAZZI S.A.S. con sede in Crema, P.IVA 00900920190, ditta specializzata nel settore, per le seguenti analisi 

dell’acqua da effettuare, in periodo da concordare, presso la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria: 

− analisi per ricerca microbiologica (1 Sc. Inf. + 1 Sc. Prim.); 

− analisi per ricerca e conta di Legionella (2 Sc. Inf. + 2 Sc. Prim.); 

− analisi chimica con ricerca del parametro Piombo (1 Sc. Inf. + 1 Sc. Prim.); 

con il quale viene proposto il servizio de quo, rispondente alle norme in vigore, per un importo di € 684,00 oltre 

IVA 22%; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di 

importo inferiore a € 140.000,00; 

Dato atto che l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00; 

Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 10.06.2024 di nomina della Responsabile dell’Area Amministrativa; 



Acquisito il seguente CIG: BA8B404268; 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta MARAZZI S.A.S. con sede 

in Crema, P.IVA 00900920190, alle condizioni indicate nel preventivo sopra richiamato, le seguenti 

analisi dell’acqua da effettuare, in periodo da concordare, presso la Scuola dell’Infanzia e la Scuola 

Primaria: 

− analisi per ricerca microbiologica (1 Sc. Inf. + 1 Sc. Prim.); 

− analisi per ricerca e conta di Legionella (2 Sc. Inf. + 2 Sc. Prim.); 

− analisi chimica con ricerca del parametro Piombo (1 Sc. Inf. + 1 Sc. Prim.). 

2. Di stabilire in € 684,00 oltre IVA 22% il corrispettivo per il servizio in oggetto, per un totale complessivo 

di € 834,48 IVA compresa. 

3. Di impegnare e imputare la somma complessiva di € 834,48 IVA compresa alla Missione 04, Programma 

01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 104203/2 del Bilancio di Previsione 2026, gestione competenza, 

che presenta la necessaria disponibilità. 

4. Di dare incarico al Responsabile del Servizio Finanziario per l’emissione del relativo mandato di 

pagamento. 

5. Di dare atto che eventuali analisi aggiuntive richieste dall’ATS competente o rese necessarie da esiti non 

conformi saranno oggetto di separato preventivo e successivo atto di impegno di spesa. 

6. Di dare atto che il firmatario del presente atto amministrativo non ha conflitti di interesse riferibili 

all’art. 6-bis della L. 241/1990 e per quanto disciplinato dall’art. 54, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001 e 

dal D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.. 

7. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

8. Di dare atto che il Codice Univoco è il seguente: UFUJ1V. 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010: 

− i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente incarico sono effettuati mediante 

accredito su appositi conti correnti bancari o postali accesi presso banche o presso la Società Poste 

Italiane S.p.A., dedicati anche non in via esclusiva alle commesse pubbliche; 

− l’incaricato ha l’obbligo di comunicare a questo Ente tempestivamente, e comunque entro sette 

giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente comma, 

nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di essi; 

− è fatto obbligo all’incaricato di osservare, in tutte le operazioni riferite al presente incarico, le 

norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

− il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
 
                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
 

  



 
 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
 

Impegno N.    41 del 24-02-2026 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: BA8B404268  

5° livello 04.01-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 

Capitolo     104203 / Articolo     2 
UTENZE SCUOLA PRIMARIA 

Causale Affidamento incarico per analisi dellacqua presso Scuola dellInfanzia e Scuola Primaria  Anno 2026. CIG 
BA8B404268 

Importo 2026 Euro 834,48 

Beneficiario     10877  MARAZZI SAS DI BONIZZI LILIANA E C. 

 

 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 23.02.2026           
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  Marani Nicola 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 8 del 23-02-2026 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 24.02.2026 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


